苏教办助函〔2023〕9号

省教育厅办公室关于开展2023年

“苏乡永助”资助育人主题活动的通知

各设区市、县（市、区）教育局，各高校，各省属中职学校：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想和党的二十大精神，全面落实党的教育方针，不断加强精准资助，大力推进资助育人，根据《省教育厅办公室关于开展2022年“苏乡永助”资助育人主题活动的通知》（苏教办助函〔2022〕4号）要求，经研究，2023年继续组织开展“苏乡永助”资助育人主题活动。现将有关事项通知如下。

一、活动目的

紧紧围绕立德树人根本任务，以“苏乡永助”为主题，引导学生树立正确的世界观、人生观和价值观，着力培养受助学生社会主义核心价值观和自立自强、知恩感恩、勇于担当的良好品质。同时，推动各地各校结合主题教育和大兴调查研究，进一步加强资助育人工作，广泛宣传学生资助政策与成效，积极围绕活动主题组织开展弘扬主旋律、传播正能量的资助育人活动，构建富有江苏特色的发展型资助育人体系。

二、活动内容及形式
“苏乡永助”资助育人主题活动实行项目清单管理，目前包括12个子项目（见附件1），每年根据实际情况和工作成效组织开展部分项目。2023年重点开展以下四个项目：

（一）推荐“江苏学生资助宣传大使”。各高校选聘优秀的家庭经济困难学生作为资助宣传大使，积极动员校内外各方力量，创新宣传形式，开展“资助政策我来说”“资助政策乡村行”“资助政策进社区”等活动。在此基础上，遴选特色鲜明、宣传成效显著的学生，推荐为“江苏学生资助宣传大使”。

（二）推荐“江苏优秀资助工作者”。从奋斗在资助一线的工作者中推荐资助工作经验丰富、资助事迹感人、资助育人成效显著的优秀资助工作者，通过推荐活动让全省资助战线工作者能够鲜明地感受到可敬、可亲、可学的身边榜样，同时培养受助学生感恩意识，帮助他们树立正确的世界观、价值观、人生观。
（三）开展“伴随种子计划”资助育人项目。由省学生资助管理中心与中国邮政集团有限公司江苏省分公司共同组织开展，每年遴选约100名家庭经济困难的大学新生，提供定制化的资助服务。

（四）开展“筑梦书香”资助育人项目。项目资金由江苏银行捐赠，主要包含“优才奖学金”“奋进奖学金”两个项目。“优才奖学金”面向约100所普通高中，每年奖励500名左右品学兼优的家庭经济困难学生。“奋进奖学金”面向约30所本专科院校，每年奖励1000名左右品学兼优或进步显著的家庭经济困难学生。
上述活动的推荐材料报送要求详见附件2。

三、工作要求
（一）创新工作形式，确保活动效果。各地各校要高度重视，加强组织领导，结合本地本校实际，创新形式，制订具体可行的活动方案，充分利用多种方式，加强“线上”与“线下”联动，将育人贯穿学生资助全过程。

（二）丰富活动内容，确保活动参与度。各地各校要充分利用现有资源，广泛发动全体师生，活动内容包括但不限于上述四项，活动范围尽可能覆盖每一个地区、每一所学校、每一位受助学生，切实将活动办得有广度、有深度、有号召力、有社会影响力，积极营造浓郁的资助育人校园文化氛围。

（三）增加初选环节，确保报送质量。各地各校要围绕上述活动，在本地本校征集、初选的基础上，按照好中选优的原则，推荐报送代表本地本校最优水平的材料和人选。

四、报送时间

本次活动仅接收各设区市、县（市、区）教育局，各高校和省属中职学校报送材料，且对推荐数量进行限制。请各地各高校于9月30日前，将本次“苏乡永助”资助育人主题活动总结报告以电子版形式发送至xuyue@ec.js.edu.cn，并在省学生资助管理信息系统“重点工作督办表”中填报《2023年资助育人主题活动开展情况统计表》（见附件3）。

附件：
2．“江苏优秀资助工作者”报送要求

                                省教育厅办公室

                 2023年6月13日

（此件主动公开）

 附件2

“江苏优秀资助工作者”推荐材料报送要求

一、推荐范围
全省各高校、各省属中职学校、各教育局及各中小学、幼儿园的资助工作者，须为在职人员。
二、推荐条件

（一）具有高度的政治责任感，爱岗敬业，积极奉献，在本单位或本地区学生资助工作中发挥骨干带头作用，事迹突出。

（二）热心学生资助事业，长期坚持为家庭经济困难学生服务，在扶贫济困、助学育人工作中长期付出爱心或作出重大贡献，事迹突出感人，深受学生和家长爱戴，社会反响强烈。

（三）认真钻研学生资助工作，在贯彻落实国家学生资助政策过程中有方法、有创新，在精准资助、资助育人和规范管理等方面做出显著成绩；

（四）从事学生资助工作或公益助学活动3年以上。

三、材料要求

（一）材料以人物通讯形式撰写，要突出资助人的感人事例，让广大同学在感动和振奋中获得精神激励。可从学校、老师、同学和社会等不同层次和视角进行叙述。
（二）文章语言要平实、简练，主题要突出，字数控制在2000字以内，杜绝夸大或不符合实际的虚构情节。

四、报送要求

各设区市、县（市、区）教育局、各高校和省属中职学校限推荐1名人选。推荐材料以邮件形式报送，文件应包含：1.《“江苏优秀资助工作者”推荐表》及附件（事迹材料和生活照2张）电子版；2.《“江苏优秀资助工作者”推荐表》及附件加盖教育局或高校公章后的扫描PDF文件。
“江苏优秀资助工作者”推荐表

	姓名

	性别

	民族

	政治面貌

	学历

	工作年限

	工作单位

	现任职务

	身份证号

	联系电话

	先进事迹
	此处填写400字以内事迹简介，详细事迹请另附页（2000字左右）

	选送单位意见
	盖章            年   月   日

—6—